
SOCIÁLNÍ ZEMĚDĚLSTVÍ A  
EKONOMICKÁ UDRŽITELNOST

25 10 2023

Mgr. Tomáš Chovanec
Asociace sociálního zemědělství, z.s.



Ekonomický přínos sociálních farem 

Ekonomická efektivita a co to znamená  

Financování sociální farmy  

Druhy příjmů sociální farmy

Finanční stabilita

Co můžete očekávat 
v příštích minutách?



Sociální zemědělství a 
jeho ekonomický přínos 

Lokální zaměstnanost 

Sociální farmy a spolupráce 

s místními firmami

Podpora od vládních a 

nevládních organizací

Diverzifikace příjmů v 

zemědělství
Obnova a podpora 

venkovských regionů

01

02

0304

05



Ekonomická efektivita a 

co to znamená 

Farmy hledají způsoby, jak 

efektivně využívat pracovní sílu 

a minimalizovat náklady na 

zaměstnance. Plánování 

pracovních procesů, rozdělení 

úkolů a moderní technologie 

pomáhají zefektivnit farmářské 

operace.

Efektivní sociální farmy investují 

do školení svých zaměstnanců 

a dobrovolníků. Dobře školený 

personál může efektivněji a 

bezpečněji pracovat, což 

přispívá k dosažení cílů farmy.

Využití 

zemědělských 

ploch a 

hospodářských 

zvířat

Optimalizace 

pracovní síly
Vzdělávání a 

školení

Efektivní sociální farma se 

snaží co nejefektivněji využívat 

své zemědělské plochy. 

Hospodářská zvířata jsou 

efektivně využívána k produkci 

potravin a dalších produktů.



Financování sociální farmy 

Vlastní příjmy 

a podnikání

Soukromé dary 

a sponzorství
Veřejné granty 

a dotace

Dalším způsobem financování jsou 

soukromé dary od jednotlivců, firem a 

nadací. 

Sociální farmy často získávají finanční 

podporu od veřejných institucí, vlády, 

samosprávy a neziskových organizací.

Sociální farmy provozují různé podnikatelské 

aktivity, aby generovaly vlastní příjmy.



Druhy příjmů sociální farmy

Agroturistika a akce

Farmy mohou organizovat faremní tábory 

pro děti, nabízet exkurze pro skupiny a 

školy, pořádat speciální události, jako jsou 

farmářské trhy, festivaly, koncerty nebo 

tematické akce, které přitahují širokou 

veřejnost.

KPZ a jiné programy

Farmy mohou nabízet různá předplatné a  

programy, kde zákazníci platí za sezónní 

dodávky farmářských produktů v průběhu 

roku. To zajišťuje farmám stálý příjem a 

loajální zákazníky.

Dobrovolnické programy a spolupráce

Farmy mohou zapojovat dobrovolníky ze 

širokého spektra komunit, což může snížit 

náklady na pracovní sílu. Spolupráce s 

dalšími neziskovými organizacemi, školami 

a podniky  - projekty. 

Prodej zemědělských produktů

Kromě produktů prvovýroby některé farmy 

zpracovávají suroviny do hotových 

produktů, což přidává hodnotu a umožňuje 

vyšší marži.

Terapeutické a vzdělávací služby

Sociální farmy mohou nabízet další 

specializované terapeutické služby nebo 

mohou pořádat vzdělávací kurzy o 

zemědělství, ekologii, udržitelnosti a 

přírodním životním prostředí pro školy, 

skupiny a jednotlivce.

Prodej suvenýrů

Farmy mohou nabízet suvenýry spojené s 

farmou, jako jsou trička, kávové hrnky 

nebo keramické předměty.



Finanční stabilita

Sezónní výkyvy v příjmech

Farmy mohou snižovat vliv sezónních výkyvů tím, že 

diverzifikují své příjmy. Například nabízením terapeutických 

služeb po celý rok, organizací agroturistických akcí mimo 

sezónu nebo rozšířením sortimentu produktů prodávaných na 

farmových trzích.

Překonání administrativních a regulačních překážek

Farmy musí dodržovat zákony a předpisy týkající se zemědělství, terapie a 

péče o zvířata. Zabezpečení, že farmy jsou v souladu s předpisy, je klíčem 

k dlouhodobé udržitelnosti.

Závazek k udržitelnosti

Sociální farmy, které jsou založeny na udržitelném zemědělství a 

ekologické péči, mohou využít svou závaznost k udržitelnosti k získání 

podpory od organizací a programů podporujících udržitelné iniciativy.

Hledání dlouhodobé finanční stability 
Sociální farmy musí mít dlouhodobý finanční plán, 

který zahrnuje náklady a příjmy na x měsíců/let 

dopředu. Plánování umožňuje farmě připravit se na 

výzvy a zajistit dostatečné rezervy na nečekané 

události.

Sociální farmy mohou zapojit svou komunitu a 

budovat loajální zákaznickou a dobrovolnickou 

základnu. Podpora komunity může přinést finanční 

podporu a dlouhodobou udržitelnost.

Pojištění a krizové plány

Farmy si často sjednávají pojištění, které je chrání před riziky, 

jako jsou počasí, nemoci zvířat nebo škody na majetku. Farmy by 

měly mít krizové plány, které stanovují postupy při nečekaných 

událostech, jako jsou povodně, lesní požáry nebo epidemie.



Sociální farmy jsou místem, kde 

se setkává láska k zemědělství a 

péče o lidi

Mgr. Tomáš Chovanec

Asociace sociálního zemědělství, z.s.

Dvořákova 21, České Budějovice

Email: 

info@socialni-zemedelstvi.cz 

Telefon:

606 202 300 

Díky za pozornost 
Děkujeme vám, 

že podporujete 

sociální farmy a 

jejich úžasnou 

práci.

mailto:info@socialni-zemedelství.cz

	Snímek 1: Sociální zemědělství a  ekonomická udržitelnost
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8

